¹³⁹ «Fuerunt quidam, scilicet Stoici, qui dixerunt relationem non esse hypostasim, id est non esse aliquid in rerum natura, neque aliquod ens reale praeter illud cui relatio attribuitur, sed solum esse quoddam iudicium intellectus comparantis unam rem ad aliam» (GIACOMO DA VITERBO, *QDPr.*, q. 11 [Ypma, II, 14, 345 - 15, 349]). Giacomo riprende questa notizia esplicitamente da Simplicio ma, come si è visto, si tratta di una notizia già nota prima della comparsa in lingua latina dell'opera di quest'ultimo, come testimonia per esempio Alberto Magno. Si veda: *supra*, par. 2.3.3, nota n. 40.

infinito, già visto in Avicenna: ammettere che la relazione sia qualcosa di reale implicherebbe un regresso infinito nella serie delle relazioni. All'opinione anti-realista vengono associate anche tutte quelle teorie che identificano totalmente la relazione col suo fondamento: si tratta di una tesi riduzionista, perché pur non negando la realtà della relazione, risolve questa realtà in quella del fondamento¹⁴⁰.

La tesi realista, invece, afferma che la relazione (a) è un ente reale e (b) è una “res” distinta dal suo fondamento¹⁴¹. Le ragioni in favore della tesi (a) sono tre:

- l'autorità di Aristotele, il quale afferma che la relazione è un predicamento;
- l'ordine dell'universo che è reale;
- l'autorità di Avicenna, secondo il quale alcuni rapporti osservabili in natura sono indipendenti dall'operazione dell'intelletto (p.es. che il cielo sia sopra la terra).

Per la tesi (b), invece, vi è un solo argomento, fondato ancora sull'autorità di Aristotele: tutte le categorie si distinguono realmente l'una dall'altra, ma la relazione e il fondamento appartengono a due categorie diverse; quindi, anche la relazione deve distinguersi dal suo fondamento, come una categoria si distingue dall'altra.

Si tratta di argomenti già noti, sia quelli in favore della tesi realista, sia quelli in favore della tesi anti-realista. Dopo averli presentati, Giacomo si volge ad esporre la propria soluzione della questione e afferma innanzitutto che egli non propende né per l'una, né per l'altra delle due tesi, ma intende prendere una “via media” tra le due:

«Possumus dicere in proposito quod non debemus attribuire relationi plus de entitate quam sibi conveniat, nec minus quam ei conveniat. Qui ergo dicit quod relatio non est alia res a suo fundamento nec est ens reale, quantum in superficie verborum apparet, non attribuit ei quod debet habere. Qui vero dicit quod relatio est ens reale, et quod etiam est alia res a suo fundamento, sicut et alia praedicamenta absoluta, quantum in verbis apparet, attribuit ei plus quam habere debeat. Videtur ergo accipienda esse via media, scilicet quod relatio est ens reale, et tamen non est alia res a suo fundamento»¹⁴².

Le due tesi opposte, anti-realista e realista, peccano una per difetto e l'altra per eccesso nel modo di valutare la realtà della relazione. Per evitare di cadere in uno di questi due estremi, da una parte, non bisogna accordare alla relazione tanta realtà quanta ne hanno gli altri predicamenti assoluti, dall'altra non bisogna ridurre tutta la realtà della relazione a quella del suo fondamento. La “via media” che intende percorrere Giacomo consiste nell'affermare la tesi (a) della posizione realista, rigettando allo stesso tempo la tesi (b).

¹⁴⁰ «Si autem sit res, hoc est ratione fundamenti, et est eadem res cum fundamento» (GIACOMO DA VITERBO, *QDPr.*, q. 11 [Ypma, II, 19, 441-442])

¹⁴¹ «Haec vero dicit quod relatio est ens reale, et quod est alia res a suo fundamento» (GIACOMO DA VITERBO, *QDPr.*, q. 11 [Ypma, II, 19, 445-446]).

¹⁴² GIACOMO DA VITERBO, *QDPr.*, q. 11 (Ypma, II, 22, 504 – 23, 515).

«Nunc declarandum est quomodo se habet relatio ad suum fundamentum, scilicet an sit eadem res aut alia. Et hoc est difficilium. Nam quod sit aliquid reale omnes fere concedunt, etiam qui aliquando videntur dicere oppositum, et quod non sit ens rationis tantum. Sed an sit alia res a suo fundamento, de hoc est dubitatio apud plures. Quod insinuat diversitas modi dicendi, ut supra dictum est»¹⁴³.

Affermare la tesi (a) non è difficile, dal momento che quasi tutti sembrano concedere che la relazione sia qualcosa di reale. L'aspetto difficile è chiarire in che senso essa sia reale e come si debba considerare la sua realtà in rapporto alla realtà del fondamento. Poiché Giacomo intende sostenere la tesi opposta alla tesi (b), egli deve dimostrare che la relazione non è un'altra "res" rispetto al fondamento. Per farlo, presenta tre argomenti, tratti rispettivamente dall'autorità di Aristotele, di Giovanni Damasceno e di Boezio¹⁴⁴.

Il primo argomento "ex debilitate suae entitatis", ruota intorno alla convinzione che la relazione è il più debole degli enti, rinvenibile dai testi di Aristotele (ma, probabilmente, non senza la mediazione di Averroè). Giacomo esplicita questo argomento mediante un paragone con la negazione, la quale è reale nel senso che non dipende dall'operazione dell'intelletto, sebbene, allo stesso tempo, non si possa considerare un vero e proprio ente; piuttosto, la negazione può dirsi "ente" perché è "negazione dell'ente", così come l'urina si dice "sana" non perché abbia in sé la salute, ma perché è segno della salute¹⁴⁵.

Il secondo argomento, tratto da Giovanni Damasceno, afferma che la relazione si compara agli altri predicamenti in cui si fonda come a un loro modo¹⁴⁶. Così infatti avviene nelle proprietà delle persone divine, le quali non significano una differenza sostanziale ma un modo di esistere.

Il terzo argomento "ex modo praedicandi", si appoggia su un testo di Boezio, il quale afferma che la predicazione della relazione, pur essendo reale, non pone nulla nella realtà in virtù di se stessa, ma solo in virtù del suo fondamento; pertanto, poiché i "modi essendi" conseguono ai "modi praedicandi", anche il modo di essere della relazione sarà reale pur non ponendo alcuna "res" aggiunta a quella del fondamento.

¹⁴³ GIACOMO DA VITERBO, *QDPr.*, q. 11 (Ypma, II, 28, 624-631).

¹⁴⁴ «Proprie et simpliciter loquendo non est alia res a suo fundamento; aliquo tamen modo et minus proprie est alia res. Primum autem, scilicet, quod non sit alia res a re supra quam fundatur, patet tripliciter: primo, ex debilitate suae entitatis; et sumitur haec ratio ex dictis Philosophi. Secundo, ex comparatione ipsius ad res aliorum praedicamentorum, maxime absolutorum; et sumitur haec ratio ex dictis Damasceni. Tertio, ex modo praedicandi qui sibi convenit; et sumitur haec ratio ex dictis Boethii» (GIACOMO DA VITERBO, *QDPr.*, q. 11 [Ypma, II, 28, 632-643]).

¹⁴⁵ «Et ideo minime ens inter praedicamenta» (GIACOMO DA VITERBO, *QDPr.*, q. 11 [Ypma, II, 30, 679]).

¹⁴⁶ «Relatio enim comparatur ad alia praedicamenta, in quibus fundatur sicut modus eorum. Quod per Damascenum patet qui, loquens de divinis Personis, I libro capitulo 9, dicit quod omnia quae habet Pater, habet Filius 'praeter ingenerationem, quae non significat substantiae differentiam neque dignitatem, sed modum existentiae» (GIACOMO DA VITERBO, *QDPr.*, q. 11 [Ypma, II, 33, 733-738]).

La conclusione di Giacomo, sulla scorta di questi argomenti, è quella che si intendeva dimostrare, ossia che la relazione non è una “res” distinta dalla “res” del fondamento, ma deve essere intesa piuttosto come un “modo” della “res” su cui si fonda:

«Est igitur relatio modus quidam essendi realis illius rei in qua fundatur. Modus autem essendi rei non differt a re, ita quod dicat aliam essentiam vel rem. Igitur relatio non dicit aliam rem a fundamento»¹⁴⁷.

La relazione è un modo reale, ossia qualcosa di reale che però non si distingue realmente dalla realtà che modifica. Essa non esprime altra essenza che quella del fondamento; sostenere il contrario, significherebbe usare il termine “essentia” in modo improprio¹⁴⁸. La soluzione che vede nella relazione un modo di essere del fondamento si avvicina parecchio a quella proposta da Enrico di Gand¹⁴⁹. Tuttavia, Giacomo arriva a questa conclusione mediante degli argomenti che non sono i medesimi adoperati da Enrico. Inoltre, anche la comprensione di cosa sia la relazione in quanto “modo” non sembra esattamente la stessa nei due autori.